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چکیده

یغذاییمردمجهان،ترینمادهیکیازمحصولاتمهمواستراتژیکبودهوباارزش.Triticum aestivum Lگندمبانامعلمی

بهخصوصکشورهایجهانسوماست.لذا،هرگونهاقدامیدرجهتارتقایکمیوکیفیاینمحصولبسیارمهم،امریاجتنابناپذیر

درندمدرشرایطآبوهواییاصفهانصورتپذیرفت.هایامیدبخشگهاییدرخصوصصفاتفنولوژیلایناست.بدینجهت،بررسی

هاییعملکرددرمنطقهکبوترآباداصفهانودرقالبطرحبلوکهایمقایسهیانتخابیازآزمایشلاینپیشرفته01اینپژوهشتعداد

بررسیگردید.صفاتکمیموردبررسی0901-03تکراردرمقایسهبارقمشاهدبهاربهمدتدوسالزراعیمتوالی9کاملتصادفیبا

تارسیدگیبودند.تاشیریشدنبذر،روزدهی،روزتاظهورسنبله،روززنی،روزتاپنجهزنی،روزتاساقهشامل:عملکرددانه،روزتاجوانه
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باتوجهبهاینکهدرمیانصفتداردرسطحاحتمالیکدرصدقابلتفکیکمیمعنی ادروزتاهایفنولوژیکبررسیشدهتعدباشند.
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.اصدادندبهخوداختص

 گندم، فنولوژی، لاین، اصفهان. کلیدی:یاهواژه
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مقدمه

ها به مصرف  گردند و محصول آن گیاهان زراعی که در نقاط مختلف دنیا و در شرایط مختلف آب و هوایی کشت می

ی خود  شی هم تیرهها پیش، از نباتات وح ی خود قرن ها به نوبه رسد، هر یک از آن ی انسان می تأمین غذای ضروری و اولیه

ی انسان کشت شده و به همین  رسد گندم از اولین گیاهانی است که به وسیله (. به نظر می0993اند )شبستری،  حاصل شده

تر بوده و تطابق آن در مناطق مختلف که  آید، زیرا کشت آن از تمام گیاهان زراعی ساده گیاه زراعی به شمار می ترین دلیل مهم

دهد.  باشند، بیشتر و از طرف دیگر غذای اولیه و اصلی اغلب مردم جهان را تشکیل می دارای شرایط آب و هوایی متفاوتی می

ی هلال حاصل خیز خاور میانه  سال پیش در منطقه 01111زراعی تقریباً ی تکامل گندم به عنوان یک گیاه  مراحل اولیه

شود )خلیل زاده و  های انبوهی از اجداد وحشی گندم، جو و یولاف یافت می صورت گرفته است و هنوز هم در آن ناحیه پوشش

 , .Bordes et al)باشد  می ترین محصول زراعی در جهان میلیون تن در هکتار، گندم نان مهم 921(. با تولید 0932عشقی، 

نزدیک به نیمی از کشورهای جهان که بارندگی خوبی دارند و یک سوم از کشورهایی که با آبیاری سطحی زراعت . (2008

های زراعی ایران زیر  میلیون هکتار از زمین 5/9تقریباً . Aminian et al. , (2011)پردازند نمایند نیز به تولید گندم می می

های دیم و به واسطه  میلیون هکتار در زمین 4میلیون هکتار با آبیاری سطحی و  5/2ست که از این میزان کشت گندم ا

% آن با میانگین 90میلیون تن بود که  9/04کل تولید گندم ایران  2119-2114شوند. در سال زراعی  بارندگی تولید می

کیلوگرم در هکتار در  0030% مابقی با میانگین عملکرد 99و  های با آبیاری سطحی کیلوگرم در هکتار در زمین 9320عملکرد 

گردند  هم اکنون ارقام پر محصولی که در مزارع آبی کشت می. (Naserian et al. , 2007)شود  شرایط دیم نیز تولید می

های اخیر معرفی  سالاند از جمله ارقام مذکور که در  باعث افزایش چشم گیر در تولید و راندمان تولید گندم در ایران شده

توان به ارقام مرودشت، پیشتاز، شیراز، مهدوی، قدس، نیک نژاد و غیره در اقلیم معتدل و ارقام شهریار زرین، الوند و  اند می شده

 (. 0903غیره در اقلیم سرد، چمران در اقلیم گرم جنوب و تجن و اقلیم گرم شمال اشاره نمود )سعیدی و چوگان، 

لاین  03(، به منظور بررسی تنوع بین صفات فنولوژیک و مورفولوژیک 0933مگین و همکاران )در پژوهشی که آذر

ها برای  داری بین لاین ی واریانس تفاوت معنی امیدبخش گندم دوروم و رقم شاهد آریا )دوروم( انجام دادند نیز نتایج تجزیه

وزن هزاردانه، عملکرد دانه، تعداد سنبلچه در سنبله، مساحت دهی، تعداد پنجه، طول سنبله، ارتفاع بوته،  تعداد روز تا سنبله

برگ پرچم و برگ ماقبل پرچم، طول ریشک، شاخص برداشت، تعداد سنبله بارور و سنبله غیر بارور، تعداد دانه در سنبله و 

روی عملکرد گندم دیم و  (، به منظور بررسی تأثیر صفات زراعی بر0903روستایی )ی قطر سنبله در هر بوته نشان داد.  اندازه 

ژنوتیپ پیشرفته  935همچنین تعیین بهترین شاخص گزینش ارقام پر محصول و سازگار با شرایط دیم مناطق سردسیر، تعداد 

ها  ی جداگانه آزمایش گندم دیم در ایستگاه تحقیقات کشاورزی دیم مراغه مورد بررسی قرار گرفتند. نتایج حاصل از تجزیه
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ها از نظر تولید عملکرد دانه، تعداد روز تا ظهور سنبله، تعداد روز تا رسیدن دانه، ارتفاع بوته و وزن  ژنوتیپ نشان داد که، بین

با توجه به موارد فوق و اهمیت کشت گندم در کشور لزوم مطالعات بر روی ارقام و دار وجود دارد.  هزار دانه اختلاف معنی

هایی با عملکرد بالاتر و معرفی ارقام یا رقم  پذیر است. لذا با هدف انتخاب لاینهای مورد کشت در کشور امری اجتناب نا لاین

پرتوان جدید، بررسی روی هفده لاین گندم در مقایسه با رقم گندم بهار به عنوان شاهد در شرایط اصفهان و سطح مزرعه انجام 

 گردید. 

 هاموادوروش

در ایستگاه  0930-33تکرار طی دو سال زراعی  9کامل تصادفی با های  ای و در قالب طرح بلوک آزمایش بصورت مزرعه

کیلومتری جنوب شرقی اصفهان و طول جغرافیایی  91تحقیقات کشاورزی کبوتر آباد اصفهان انجام شد. محل مورد آزمایش در

متر  0540یا دقیقه واقع است. ارتفاع آن از سطح در 50درجه و  92دقیقه شرقی و در عرض جغرافیایی  50درجه و  50

های نیمه  های گرم و خشک و زمستآن باشد. طبق تقسیم بندی کوپن این منطقه، دارای اقلیم خشک بسیار گرم با تابستآن می

درجه سانتی  0/09میلی متر و  005ترتیب  باشد، متوسط بارندگی و درجه حرارت سالیانه بر اساس آمار بلند مدت به سرد می

، 0/0سانتی متری حدود  91تا  1خاک تا عمق  phباشد. متوسط  دارای بافت رسی، لومی میگراد است. خاک محل آزمایش 

گرم بر سانتی متر مکعب  5/0دسی زیمنس بر متر و وزن مخصوص ظاهری خاک  95/0میزان هدایت الکتریکی آن حدود 

 (. 0)جدول باشد. تیمارهای مورد آزمون شامل هفده لاین در مقایسه با رقم شاهد)بهار( بودند  می

سانتی متر به وسیله ردیف کار مخصوص آزمایشات غلات  21ی  خط به فاصله 9متر با  9هر لاین در یک کرت به طول 

ها بر اساس نیاز گیاه و میزان  های مقرر کشت شد و اولین آبیاری بلافاصله پس از کاشت به عمل آمد و سایر آبیاری در تاریخ

روز صورت پذیرفت. همچنین، بذرها قبل از کاشت  01تا  0ی  رفت که عمدتاً به فاصلهبارندگی در طول فصل رشد انجام گ

اندازه گیری تمام  های خاک زی تیمار شدند. برای در هزار علیه سیاهک و قارچ 2توسط قارچ کش کاربندازیم به نسبت وزنی 

متر به عنوان اثرات حاشیه حذف شده و  5/1ت پارامترهای مورد نظر در هر کرت آزمایشی از ابتدا و انتهای تمامی خطوط کاش

 5و 4و 9، 2ی هر کرت یعنی خطوط  ای حذف گردید و قسمت باقی مانده همچنین، خطوط اول و آخر نیز به عنوان اثر حاشیه

مونه ای یادداشت برداری و ن گیری پارامترهای مورد نظر با بازدید مزرعه ی آماری آزمایش را تشکیل داد. جهت اندازه جامعه

های حاصله میانگین گیری شد و در  های مختلف رشد محصول به صورت زیر انجام شد. از داده ها در زمآن برداری متغیر

 مقایسات و محاسبات آماری وارد گردید. 

ا ه یادداشت برداری از تاریخ سبز شدن بعد از چند روز از تاریخ کاشت )اولین آبیاری( انجام شد و مبنای آن خروج جوانه

شود که زمان نمایان  های این گیاه می های ناشی از پنجه زنی در گندم منجر به رشد طولی ساقه از سطح خاک بود. رشد جوانه
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ها در این زمان به طور جداگانه برای  یادداشت برداری آید که دهی به حساب می ها از زمان کشت به عنوان تاریخ ساقه شدن آن

دهی آن در نظر گرفته  دهی در هر کرت به عنوان تاریخ سنبله درصد سنبله 51ی رشد، ظهور  هر کرت انجام شد. در طی دوره

ها بر روی خوشه به حالت شیری در  % دانه51برداری گردید. به زمانی که حدود  شد و در هر کرت به صورت جدا یادداشت

های آماری  ی و به صورت میانگین در تجزیهآید نیز از زمان کشت تاریخ شیری شدن بذور گویند که این زمان ثبت شده  می

ها در هر کرت در نظر گرفته و ثبت شد. با  % از پایه سنبله31گردد. تاریخ رسیدگی فیزیولوژیک بر مبنای زرد شدن  استفاده می

ر محاسبات های مذکور، تعداد روز از کاشت تا رسیدگی محاسبه به عنوان تعداد روز تا رسیدگی فیزیولوژیکی د توجه به تاریخ

ها در دو کادر یک متر مربعی از نزدیک سطح  آماری وارد گردید. در هرکرت آزمایش جهت بدست آوردن عملکرد دانه، بوته

ترازو با دقت یک دهم گرم توزین شد و میانگین   یک متر مربع توسط خاک برداشت و در داخل کیسه ریخته شد. محصول دانه 

به صورت  spssی نرم افزار  ها به وسیله های آماری داده بررسییلوگرم در هکتار تبدیل گردید. دو نمونه تعیین و در نهایت به ک

 (DMRTها با استفاده از آزمون چند دامنه ای دانکن ) و میانگین گرفتندی آماری قرار  جداگانه و به طور مرکب مورد تجزیه

 .ندمقایسه شد

هایموردبررسی:مشخصاتشجرهیلاین0جدول

 )برگرفتهازژرمپلاسممرکزتحقیقاتکشاورزیومنابعطبیعیاستاناصفهان(

 شجره لاین

 شاهد )بهار( شاهد

M-87-2 M-83-17 

M-87-3 Seri/Avd/3/Rsh/Afn/4/jup/Bjy/Kauz 

M-87-4 Omid/H7/4/839/3/Omid/Tdo/5/Kal/Bb/Cj”s”/Hork”s” 

M-87-5 Alvd/Aldan”s”/las58/4/Kal/Bb/Cj”s”/3/Hork”s” 

M-87-6 Alvd/Aldan”s”/las58/4/Kal/Bb/Cj”s”/3/Hork”s” 

M-87-7 Alvd/Aldan”s”/las58/4/Kal/Bb/Cj”s”/3/Hork”s” 

M-87-8 Tbs/Flt/3/Evwy2/Azd/Rsh*2/10120/4/M-75-7 

M-87-9 1-66-22/5/1-66-31/4/Anza/3/Pi/Nar/Hyz/6/M-75-7 

M-87-10 1-66-22/5/1-66-31/4/Anza/3/Pi/Nar/Hyz/6/M-75-7 

M-87-11 Hereward/Siren/5/Gov/Az/Mus/3/DoDo/4/Bow 

M-87-12 Merual/4/Bloudan/3/Bb/7c*2/Y50E/Kal*3/5/shiroodi 

M-87-13 Gascogne/3/Nai60/Hn7//sy 

M-87-14 OASIS/SKAUZ//4*BCN*2/3/PASTOR 

M-87-15 TURACO/CHIL/SKAUZ/3/PASTOR 

M-87-16 KAUZ//ALTAR 84/AOS/3/PASTOR 

M-87-17 VEE/PJN/2*KAUZ/3/PASTOR 

M-87-18 BABAX/LR42//BABAX 
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 نتایجوبحث

های امید بخش گندم )مرکب دو سال( در شرایط اصفهان در مقایسه  ی لاین های انجام شده در خصوص مقایسه بررسی

های مورد آزمون از نظر صفات فنولوژی مورد مطالعه با یکدیگر و در مقایسه با  عنوان شاهد نشان داد که لاین رقم گندم بهار به

ی  نتایج حاصله به اختصار در جداول مقایسه(. p=0. 01) باشند دار قابل تفکیک و متمایز می رقم شاهد متفاوت و با اثر معنی

 (. 0( و )شکل5و4و9و2)جداول های مربوطه ارایه شده است میانگین و نمودار

های اول و دوم از  های گندم مورد آزمون با رقم شاهد در سال با توجه به نتایج حاصله بین لاین زنی:تعدادروزتاجوانه

 زنی مربوط . بدان معنی که بیشترین تعداد روز تا جوانه(p=0. 01)داری وجود دارد  های معنی زنی تفاوت نظر تعداد روز تا جوانه

روز بودند که در یک گروه آماری مجزا قرار گرفتند. کمترین تعداد روز مربوط به لاین  9/3هردو با  3و  00های شماره  به لاین

(. با توجه به نمودار 5و4داری از خود نشان داد )جداول  روز بود که در سطح احتمال یک درصد اثر معنی 45/0با  09شماره 

ها و ارقام گندم مورد مطالعه با یکدیگر  دهد که لاین های مورد آزمون، نمودار مربوطه نشان می ی خوشه ای ارقام و لاین تجزیه

زنی و سرعت رشد دارد به طوی که بذور ریز دارای سرعت  داری بر سرعت جوانه اندازه بذر تأثیر معنی (. 0متفاوت هستند)شکل

هچه در بذور درشت بیش از بذور ریز است )قربانی وهمکاران زنی بیشتر نسبت به بذور درشت هستند ولی وزن خشک گیا جوانه

زنی  % جوانه51های مختلف بذر نیز از نظر تعداد روز تا رسیدن  اندازه (، بین0933(. همچنین عجم نوروزی و همکاران )0939

درصد  0سطح احتمال  داری در بذور، طول ریشه، وزن ریشه، وزن ساقه، وزن باقی مانده بذر و وزن هتروتروفی اختلاف معنی

 تواند با اختلافات بدست آمده در این پژوهش همسو باشد.  مشاهده نمودند. نتایج بدست آمده می

پنجهزنی: دار  نتایج حاصله از نظر این فاکتور )تعداد روزتا پنجه زنی( در سطح احتمال یک درصد معنی تعدادروزتا

روز بود که با دیگر تیمارهای مورد مطالعه متفاوت  4/59با  5ط به لاین شماره باشد. بیشترین تعداد روز تا پنجه زنی مربو می

روز بود که به تنهایی در یک  3/54با  2داری از خود نشان داد . کمترین تعداد پنجه زنی مربوط به لاین شماره  بود و اثر معنی

های مورد آزمون، نمودار مربوطه  ی خوشه ای لاین ه(. در ضمن، با توجه به نمودار تجزی5و  4گروه آماری قرار گرفت )جداول 

(. در پژوهشی که سیادت و حسینی 0باشند )شکل  ها و ارقام گندم مورد مطالعه با یکدیگر متفاوت می دهد که لاین نشان می

نتایج تجزیه ، انجام دادند های حرارتی و رطوبتی محیط متفاوت از لحاظ رژیم 0در ژنوتیپ گندم بهاره و  09(، بر روی 0931)

ها و ضرایب تغییرات ژنوتیپی و فنوتیپی توارث پذیری عمومی و  های مختلف، واریانس واریانس تعداد پنجه در بوته در محیط

های مورد بررسی، صفت تعداد  میزان همبستگی صفت تعداد پنجه با عملکرد دانه و اجزای آن نشان داد که در بین ژنوتیپ

أثیر عوامل و شرایط محیط کشت قرارداد تا کنترل ژنتیکی، با وجود اینکه در شرایط مناسب از پنجه در بوته بیشتر تحت ت
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 04                                                                                             اصفهان ی گندم در شرایط های پیشرفته ی صفات فنولوژی لاین مقایسه

 

داری با عملکرد دانه نشان داد لیکن در اغلب  لحاظ زمان کاشت و میزان رطوبت، تعداد پنجه در بوته همبستگی ضعیف و معنی

 ر نبود. دا ها همبستگی تعداد پنجه با عملکرد دانه و اجزای آن معنی محیط

دهی نشان داد که،  های انجام شده در خصوص فاکتور تعداد روز تا ساقه نتایج حاصل از بررسی دهی:تعدادروزتاساقه

(. به طوی که p=0. 01داری در سطح احتمال یک درصد دارند ) های مورد آزمون با یکدیگر از نظر این صفت تفاوت معنی لاین

روز بود که بالاترین میزان را نشان داد و به تنهایی در یک  0/091با  05مربوط به لاین شماره دهی  بیشترین تعداد روز تا ساقه

دهی مربوط به لاین شماره  گروه آماری مجزا قرار گرفت و با دیگر تیمارهای مورد آزمون متفاوت بود. کمترین تعداد روز تا ساقه

(. 5و  4داری در سطح احتمال یک درصد نشان داد )جداول  اثر معنی روز بود که با بقیه تیمارهای مورد مطالعه 0/024با  09

های گندم مورد مطالعه با یکدیگر متفاوت  دهد که لاین ی خوشه ای نشان می همچنین، با در نظر گرفتن نمودار تجزیه

ها انجام دادند  (، جهت درک خصوصیات مربوط به پرشدن دانه0935(. در تحقیقی که حسین پور و همکاران )0هستند)شکل 

ها با  دهد. که این داده داری از خود نشان می دهی با عملکرد دانه همبستگی منفی و معنی مشخص گردید که تعداد روز تا ساقه

 نتایج این تحقیق مطابقت دارد. 

ه لاین نتایج به دست آمده نشان داد که بیشترین تعداد روز تا شیری شدن بذر مربوط ب تعدادروزتاشیریشدنبذر:

روز بود که نسبت به بقیه تیمارهای مورد آزمون متفاوت بود. کمترین تعداد روز تا شیری شدن بذور مربوط  1/032با  4شماره 

داری از خود نشان  روز بود که با توجه به این فاکتور نسبت به بقیه تیمارهای مورد آزمون اثر معنی 5/005با  0به لاین شماره 

ها و  دهد که لاین های مورد آزمون، نمودار مربوطه نشان می ی خوشه ای ارقام و لاین توجه به نمودار تجزیه (. با5و4داد )جداول 

(، به منظور ارزیابی عادت 0935(. صادق زاده اهری و همکاران )0باشند)شکل  ارقام گندم مورد مطالعه با یکدیگر متفاوت می

های مقایسه عملکرد ارقام و تعیین ارتباط میان برخی صفات زراعی و  شهای گندم دیم دوروم موجود در آزمای رشد ژنوتیپ

قاملو( آزمایشی اجرا نمودند. در ایستگاه  -حیدرلو -عادت رشد در ایستگاه تحقیقات کشاورزی مناطق سردسیر دیم )مراغه

 درصد بود.  0احتمال دار در سطح  مراغه همبستگی بین عادت رشد و دوره پر شدن دانه )شیری شدن بذر( مثبت و معنی

ظهورسنبله: تا روز  5/002با  4در این خصوص بیشترین تعداد روزتا ظهور سنبله مربوط به لاین شماره  تعدادروز

داری از خود نشان  بود که به تنهایی در یک گروه آماری قرار گرفت و از نظر این فاکتور با بقیه تیمارهای مورد آزمون اثر معنی

روز بود که این لاین هم به تنهایی در یک گروه آماری  094ا ب 0داد. کمترین تعداد روز تا ظهور سنبله مربوط به لاین شماره 

های گندم مورد مطالعه در این تحقیق  ی خوشه ای لاین (. همچنین، با توجه به نمودار حاصل از تجزیه5و4قرار گرفت )جداول 

(. در 0اند )شکل  یک قرار گرفتههای مربوط به تفک ها و ارقام مورد آزمون با یکدیگر متفاوت بوده و در گروه نشان داد که، لاین

دار و فاحشی در بین ارقام تجاری گندم با یک لاین امید بخش نشان  (، اختلافات معنی0934همین راستا سالمی و افیونی )
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 05                      0931سال سوم، شماره دوازدهم، زمستان  -دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز  -فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژی گیاهان زراعی 

 

 

( نیز نشان دادند که از بین اجزای عملکرد گندم، تعداد روز تا ظهور سنبله و تعداد 0904چنین، کاظمی و همکاران ) دادند. هم

 داری با توجه به اضافه کردن میزان نیتروژن افزایش یافت.  نه در سنبله به طور معنیدا

رسیدنفیزیولوژیکی:  تا نتایج حاصله حاکی از تنوع قابل توجه در خصوص فاکتور تعداد روز تا رسیدن  تعدادروز

با  4زیولوژیکی مربوط به لاین شماره فیزیولوژیکی بود بر همین اساس با توجه به موارد فوق بیشترین تعداد تا رسیدن فی

ها داشت . کمترین تعداد روز تا رسیدن  داری با بقیه لاین ( اثر معنیp=0. 01روز بود که در سطح احتمال ) 9/202

روز بودند که با بقیه تیمارهای مورد مطالعه اثر  3/215و  5/219ترتیب با  به 02و  00فیزیولوژیکی مربوط به لاین شماره 

های و ارقام گندم مورد آزمون با توجه به این  های لاین (. دندروگرام حاصل از داده5و4داری از خود نشان دادند )جداول  معنی

های مورد مطالعه  های مربوط به ارقام و لاین های دانکن داده ی واریانس و گروه فاکتورها که این نتایج نیز با نتایج جداول تجزیه

(، تفاوت در تعداد روز تا رسیدن فیزیولوژیکی در بین ارقام پر 0931این راستا صمدی و حسینی )(. در 0مطابقت دارد )شکل 

( نشان دادند که، افزایش عملکرد 0333و همکاران ) Andersonی گندم در شرایط دیم نشان دادند.  شده  محصول اصلاح

داری در تعداد روز تا رسیدن  افشانی و اثر معنی ده ارقام پاکوتاه نسبت به ارقام پابلند در کاهش طول دوره از کاشت تا گر

 فیزیولوژیکی ارقام گندم دارد. 

های گندم مورد  های انجام شده در خصوص فاکتور عملکرد دانه در دو سال بین لاین بررسی هایگندم:عملکردلاین

ر هکتار بود که با دیگر تیمارهای مورد تن د 31/3با  09آزمایش نشان داد که بیشترین میزان عملکرد مربوط به لاین شماره 

ترتیب با  به 0و  09های شماره  دار و قابل توجهی از خود نشان داد . کمترین میزان عملکرد مربوط به لاین مطالعه اثر معنی

اری از خود د تن در هکتار بود که هردو در یک گروه آماری قرار گرفته و با دیگر تیمارهای مورد مطالعه اثر معنی 01/0و  05/0

ی خوشه ای ارقام گندم مربوطه نشان داد که، تیمارهای مورد آزمون با یکدیگر متفاوت  (. نمودار تجزیه5و4نشان دادند )جداول 

های  های مربوط به تیمار های دانکن داده ی واریانس و گروه ها و ارقام مورد مطالعه که این خود تاییدی بر تجزیه بوده و لاین

ها توسط  ی منبع و تجزیه و مصرف آن (. عملکرد دانه وابسته به تعادل بین تجمع مواد به وسیله0باشد )شکل  مورد آزمون می

(. با توجه به نتایج ; Fisher, 1985 Levitt, 1980ها محدود گردد ) باشد که ممکن است به وسیله هر دوی آن مخزن می

های گندم  داری بین لاین های معنی دو سال به طور مرکب تفاوتحاصله در این پژوهش از نظر فاکتور عملکرد دانه مجموع 

شود که در ابتدای رویش  مورد مطالعه از نظر فاکتور عملکرد دانه با رقم شاهد وجود داشت. عملکرد بالا در شرایطی حاصل می

ت میزان عملکرد را بایستی ی رسیدن بالا باشد بدیهی اس ی رشد، دما متوسط و دما در مرحله درجه حرارت پایین و در مرحله

 ,Perry and Artuone)ی خشک هستند  در ارتباط با تمامی عوامل و فرآیندهایی در نظر گرفت که مرتبط با تولید ماده

1989 ،Levitt, 1980،  ،در همین راستا، در اصفهان هجده لاین امید بخش گندم نسبت به رقم 0909سرمدنیا و کوچکی .)
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 09                                                                                             اصفهان ی گندم در شرایط های پیشرفته ی صفات فنولوژی لاین مقایسه

 

ه قرار گرفت. نتایج حاصله در خصوص مقایسه عملکرد دانه نشان داد که تیمارهای لاین شماره شاهد مهدوی مورد مقایس

% در جهت افزایش محصول نسبت به شاهد 5در سطح  4103و  4104، 4112های شماره  در سطح یک درصد و لاین 4115

لاین  03رزیابی عملکرد دانه بر روی (، ا0935(. در همین راستا سوقی و همکاران )0939داری داشت )قندی،  اختلاف معنی

ی واریانس در هر سال و مرکب، حاکی  امیدبخش گندم نان به همراه رقم تجن به عنوان شاهد را انجام نمودند که نتایج تجزیه

ی از های مورد بررس نتایج این تحقیق نشان داد که لاین% بود. 0ها از نظر عملکرد دانه در سطح احتمال  از اختلاف میان لاین

 یها وجود هر گونه صفات قابل توجه و مفید در هر یک از لاین با توجه به این امر مهم ،متفاوت هستند. لذا فنولوژینظر صفات 

 یکیف و یکم یو یا هر گونه صفات زراعی مفید جهت ارتقا زودرس بودن به عملکرد بیشتر مورددر  وصخصه مورد آزمون ب

یک جمع بندی از نتایج این تحقیق  در ،. لذاباشد قابل توجه میبا رویکرد اصلاحی امری تولید  نیز پایداری در تولیدات و

روز که کمترین تعداد روز تا رسیدگی در دو سال را به خود  3/215و  5/219ترتیب با  به 02و  00های شماره  به لاینتوان  می

همچنین مهمترین فاکتور در این . باشد ها با اهمیت می ناختصاص دادند نیز اشاره کرد، این امر در رابطه با زودرسی این لای

تن در هکتار بالاترین میزان عملکرد دانه را در دو سال بررسی  31/3با  09باشد که لاین شماره  تحقیق بررسی عملکرد دانه می

 نتایج این آزمون به خود اختصاص داد.
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 77                                                                                                                 0931سال سوم، شماره دوازدهم، زمستان  -گاه آزاد اسلامی واحد اهواز دانش -فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژی گیاهان زراعی 

 

 

 های گندم در سال اول ی واریانس صفات فنولوژی لاین : تجزیه2جدول

 میانگین مربعات

 منابع تغییرات درجه آزادی زنی روزتا جوانه روزتا پنجه زنی دهی روزتا ساقه روزتا ظهور سنبله روزتا شیری شدن روزتا رسیدن فیزیولوژیکی عملکرد

1 113
  

 1 883
  

  *472/1 1 492
  

 1 420
  

 1 584
  

 1 174
  

 تکرار 4 

 ژنوتیپ 07 739/1**  543/1**  82/01** 21/08** 44/01* 14/03**  948/1** 

 خطا 92 074/1 442/1 414/1 459/1 173/1 208/1 119/1

99/2 04/0 39/1 98/0 28/0 89/1 01/5  
ضریب 

 تغییرات)درصد(

ns 0دار در سطح احتمال  معنی**%، 4دار در سطح احتمال  معنی*دار،  فاقد اثر معنی .% 

 

 های گندم در سال دوم ی واریانس صفات فنولوژی لاین : تجزیه3جدول

 میانگین مربعات

 منابع تغییرات درجه آزادی زنی روزتا جوانه پنجه زنی روزتا دهی روزتا ساقه روزتا ظهور سنبله روزتا شیری شدن روزتا رسیدن فیزیولوژیکی عملکرد

1 114
  

 1 403
  

 1 195
  

 0 05
  

 1 944
  

  *05/0 1 259
  

 تکرار 4 

**404/1  **50/4  **44/7  **20/07  **13/7 1 281
  

 ژنوتیپ 07 342/1**  

 خطا 92 427/1 942/1 28/0 304/1 105/1 05/0 110/1

41/2 54/1 87/1 49/0 40/0 74/1 45/5  
ضریب 

 تغییرات)درصد(

 ns 0دار در سطح احتمال  معنی**%، 4دار در سطح احتمال  معنی*دار،  فاقد اثر معنی .% 
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 78                                                                                                                                          ی گندم در شرایط اصفهان های پیشرفته لاینی صفات فنولوژی  مقایسه

 

 

 

 های گندم )مرکب دو سال( ی واریانس صفات فنولوژی لاین : تجزیه4جدول

 میانگین مربعات

 منابع تغییرات درجه آزادی زنی روزتا جوانه روز تا پنجه زنی دهی روزتا ساقه سنبلهروزتا ظهور  روزتا شیری شدن روزتا رسیدن فیزیولویکی عملکرد

1 181
  

 741/1 ns 1 009
  

 1 454
  

 1 144
  

 1 195
  

 تکرار)سال( 4 114/1*  

 ژنوتیپ 07 744/0**  17/0**  97/04**  52/94**  73/3**  27/09**  471/1** 

 سال 0 420/1**  071/1**  55/02**  4/04174**  4/01057**  99/3084**  44/48** 

 ژنوتیپ * سال 07 198/1**  144/1**  79/7**  11/7**  34/7**  71/00** 471/1** 

 خطا 71 110/1 109/1 109/1 039/1 182/1 844/1 143/1

 ضریب تغییرات  98/5 74/1 45/0 98/0 57/1 70/1 58/9

379/1 332/1 333/1 333/1 338/1 344/1 333/1  R-Square 

ns 0دار در سطح احتمال  معنی**%، 4دار در سطح احتمال  معنی*دار،  فاقد اثر معنی .% 
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 73                                                                                                                 0931سال سوم، شماره دوازدهم، زمستان  -گاه آزاد اسلامی واحد اهواز دانش -فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژی گیاهان زراعی 

 

 

 لاین شماره

      
 عملکرد

(ton/ha. ) 
 های گندم مورد آزمون )مرکب دو سال( ی میانگین صفات فنولوژی لاین : مقایسه 5جدول 

زنی جوانه دهی ساقه پنجه زنی  سنبلهظهور    رسیدگی شیری شدن 

1 M-87-1 9/8 f 9/44 f 8/047 d 4/058 e 088c 0/418 bcde 71/7 i 

2 M-87-2 8/7 i 8/42 h 9/043 b 1/057 g 4/088 b 401b 71/8 ab 

3 M-87-3 0/8 g 9/44 f 8/045 f 1/055 h 088c 9/413 bc 91/8 efg 

4 M-87-4 8h 1/44 g 0/043 c 4/074 a 034a 5/404 a 44/8 bcd 

5 M-87-5 3b 2/45 a 5/047 e 1/054 i 087e 413bcd 41/8 bcde 

6 M-87-6 9/8 f 9/44 f 4/045 g 4/054 hi 087e 8/417 bcde 94/8 def 

7 M-87-7 2/8 e 0/45 b 2/045 g 1/052 j 4/084 f 5/417 bcde 54/8 abc 

8 M-87-8 9/3 a 9/44 f 1/045 j 1/058 ef 4/087 d 418bcde 41/8 bcde 

9 M-87-9 8h 8/44 d 9/045 h 4/053 d 088c 8/415 de 01/8 gh 

11 M-87-10 8/8 c 1/45 c 9/044 m 1/057 g 087e 0/417 cde 21/8 def 

11 M-87-11 5/8 d 1/44 g 3/042 n 1/055 h 087e 0/418 bcde 41/8 bcde 

12 M-87-12 5/8 d 9/44 f 9/044 m 1/071 cd 5/087 cd 8/414  e 14/8 h 

13 M-87-13 2/7 j 9/44 f 8/044 k 4/058 e 8/087 cd 4/417 cde 81/8 a 

14 M-87-14 8h 2/44 f 8/045 f 5/071 b 088c 0/418 bcde 41/8 fgh 

15 M-87-15 3b 5/44 e 0/091 a 1/071 bc 088c 418bcde 94/8 def 

16 M-87-16 8h 5/44 e 0/042 o 4/053 d 4/087 d 5/417 bcde 74/7 i 

17 M-87-17 9/3 a 8/44 d 0/045 i 4/057 fg 087e 4/415 e 24/8 cde 

18 M-87-18 3b 5/44 e 9/044 m 1/054 i 8/085 e 4/417 cde 71/8 ab 

 %.4باشند. بر اساس آزمون دانکن در سطح احتمال  دار با یکدیگر می اعداد با حروف مشابه در هر ستون فاقد اثر معنی -
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 81                                                                                                                                          ی گندم در شرایط اصفهان های پیشرفته لاینی صفات فنولوژی  مقایسه

 

 

 (های گندم مورد آزمون )مرکب دو سال ی خوشه ای صفات فنولوژی لاین : دندروگرام تجزیه1شکل
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 10                      0931سال سوم، شماره دوازدهم، زمستان  -دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز  -فصلنامه علمی پژوهشی فیزیولوژی گیاهان زراعی 

 

 

 منابع

های  . تنوع صفات فنولوژیک و مورفولوژیک در برخی از لاین9831آذرمگین . س، کاظمی اربط . ح، زینلی . ح،  -

 . 09ی علوم کشاورزی دانشگاه آزاد تبریز، سال چهارم، شماره  امیدبخش گندم، مجله

های دو منظوره بر برخی از  بررسی اثر علف کش. 9833ترشیز . ن، میرهادی . م. ج،  توسلی . ر، میقاتی . ف، باقرانی -

ی الکترونیک تولید گیاهان زراعی، جلد دوم، شماره اول،  های فیزیولوژیکی گندم در مراحل مختلف فنولوژی، مجله شاخص

 . 52-93ص 

مطالعه سرعت و دوره پر شدن  .9831نی . ر، فتحی . ق، رفیعی . م، حسین پور . ط، سیادت . س. ع، مامقا -

ی علوم کشاورزی و منابع طبیعی، جلد سیزدهم، ویژه نامه  های گندم در شرایط دیم کوهدشت لرستان، مجله دانه ژنوتیپ

 زراعت و اصلاح نباتات. 

ه گندم نان جهت ارزیابی مقاومت به سرما. های پیشرفت ارزیابی ارقام و لاین .9831خلیل زاده، ع و غریب عشقی، ا.  -

 صفحه.  592خلاصه مقالات هشتمین کنگره علوم زراعت و اصلاح نباتات ایران، دانشگاه گیلان، 

بررسی صفات زراعی موثر در افزایش عملکرد گندم دیم در مناطق سردسیر. نشریه تحقیقات نهال  .9831روستایی، م.  -

 . 533 -512، ص 9، شماره 01وبذر،جلد 

ی  ی ارقام جدید گندم. مجله اثر تیمارهای کم آبیاری بر عملکرد و اجزای عملکرد دانه .9831سالمی، ح و افیونی، د.  -

 . 09 -00، ص 9، شماره 05، جلد 0912علوم کشاورزی و منابع طبیعی، شهریور 

ه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر. مؤسسخلاصه ای از تحقیقات و دستاوردهای  .9831سعیدی، ع و چوگا، ر.  -

 صفحه.  21ه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، کرج، ایران. مؤسس

های محیطی در زراعت. مقالات کلیدی اولین کنگره زراعت و اصلاح  اهمیت تنش .9838سرمدنیا، غ و کوچکی، ع.  -

 . 015-021کرج، ص  -نباتات ایران. دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران 

های  تجزیه پایداری عملکرد دانه و بررسی روابط صفات در لاین .9831سوقی. ح، کلاته عرب. م و آبرودی. ع. م.  -

 . 15-21. ص 11ی پژوهش و سازندگی. شماره  امیدبخش گندم نان در گرگان. مجله

دانه گندم نان بررسی توارث پذیری عمومی و همبستگی صفت تعداد پنجه با عملکرد  .9831سیادت،ع. حسینی،ک.  -

 . 01-0(. ص 5)52بهاره در شرایط محیطی مختلف. مجله علمی کشاورزی. شماره 

 صفحه.  502فیزیولوژی گیاهان زراعی. مرکز نشر دانشگاه، تهران.  .9831شبستری، م.  -
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 15ی گندم در شرایط اصفهان                                                                                              های پیشرفته ی صفات فنولوژی لاین مقایسه

 

 

ط آن با ارزیابی عادت رشد ژرم پلاست گندم دوروم و ارتبا. 9831صادق زاده اهری . ر، بهرامی . س، پاشاپور . ه،  -

 . 9ی علوم کشاورزی، سال دوازدهم، شماره  برخی صفات زراعی و عملکرد دانه در مناطق سردسیر دیم، مجله

رقم گندم اصلاح شده در شرایط دیم درمنطقه کرج.  05بررسی صفات کمی  .9831صمدی، ب، ی و حسینی، ن، م.  -

 . 5-0، ص 0ی  ، شماره1، جلد 0911مجله بیابان، 

ی  زنی و رشد گیاهچه گندم، مجله بررسی اثرات زوال بذر بر جوانه .9833ح، سلطانی . ا، نوری نیا . ع، عجم نوروزی .  -

 . 5های علوم گیاهی، سال چهارم، شماره  پژوهش

زنی و رشد گیاهچه گندم،  های جوانه اندازه بذر بر واکنش تأثیر شوری و. 9833قربانی . م. ح، سلطانی . ا، امیری . س،  -

 . 1ی علوم کشاورزی و منابع طبیعی، جلد چهاردهم، شماره  مجله

های امید بخش گندم در آزمایشات مناطق معتدل  طرح بررسی ژنوتیپ. 9838قندی، ا. ، صادقی، د و درچه ای، م. ع.  -

 12ه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر، اصفهان، ایران، مؤسسقیقات غلات، کشور. طرح گزارش پژوهشی، بخش تح

 صفحه. 

اثر برهم کنش نیتروژن ومواد  .9833کاظمی، م، ح. ، غدیری، ح. ، کریمیان، ن. ، حقیقی، ع، ا، ک و خرد نام، م.  -

، 0911ی علوم و فنون کشاورزی و منابع طبیعی، پاییز  مجله(. Triticum aestivumآلی بررشد و عملکرد گندم دیم )

 .  219 -210، ص 22، شمارهی 05جلد 

- Aminian . R. , Mohammadi. Sh. , Hoshmand . S. , Khodombashi . M. , 2011. 

Chromosomal analysis of photosynthsis rate and stomatal conductance and their 

relationship whit grain yield in wheat (Triticum aestivum L. ) under stressed and well-

watered Condition , Acta Physiol Plant 33 , 755-764.  

- Anderson, W. K. , Mour M. S. Y. and Dentuono, M. F. 1999. Vidnce for difference 

between cultivars in response sevens of wheat to applied nitrogen. Aus. J. of. Agric Res. , 

42: 363-377.  

- Bordes . J. , Brandard. G. , Oury . F. X. , Chrmet . G. , Balfourier . F. , 2008. 

Agronomic characteristics , grain quality and Flour rheology of 372 bread wheats in a 

worldwide core collection, Journal of cereal science 48, 569-579.  

- Levitt, J. 1980. Chilling injury and resistance. In: Kozlowsky, T. T. (Ed. ), Chilling 

freezing and High temperature stresses. Responses of plant to environmental stresses, vol. 

1. Academic Press, NewYork, Pp: 23-64.  
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- Naserian . B. , Asadi . A. A. , Rahimi . M. , Ardakani . M. R. , 2007. Evalution of 

wheat cultivar and Mutans for Morphological and yield Traits and comparing of yield 

components under Irrigated and Rain Fed condition , Asian Journal of Plant Sciences 6(2) 

, 214-224.  

- Perry, M. W and Artuone M. F. D. 1989. Yield improvement and associated 

charaeteristic 3 of some Australian spring wheat cultivars introduced between 1960 and 

1982. Aus. J. of. Agric. Res, 40: 452-472.  
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